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ΠΡΟΤΑΣΗ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ 

σχετικά µε  τις δολοφονίες γυναικών (γυναικοκτονίες) στην Κεντρική Αµερική και το 

Μεξικό και τον ρόλο της Ευρωπαϊκής Ένωσης στην καταπολέµηση αυτού του 

φαινοµένου  

(2007/2025 (INI)) 

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, 

– έχοντας υπόψη την Οικουµενική ∆ιακήρυξη των ∆ικαιωµάτων Ανθρώπου του 1948, 
 
-  έχοντας υπόψη τις ∆ιεθνείς Συµφωνίες περί Ανθρωπίνων ∆ικαιωµάτων του 1966, 
 
-  έχοντας υπόψη τη σύµβαση για την κατάργηση κάθε µορφής διάκρισης εις βάρος των 

γυναικών (CEDAW) του 1979 και το προαιρετικό πρωτόκολλό της του 1999, 
 
-  έχοντας υπόψη την παναµερικανική σύµβαση για την πρόληψη, την καταστολή και 

την εξάλειψη της βίας κατά των  γυναικών (σύµβαση του Belém do Pará) του1994, 
 
-  έχοντας υπόψη τη σύµβαση του 1984 κατά των βασανιστηρίων και των βάναυσων, 

απάνθρωπων ή εξευτελιστικών ποινών και άλλων µορφών κακοµεταχείρισης και το 
προαιρετικό πρωτόκολλό της του 2002, 

 
-  έχοντας υπόψη τις συστάσεις που περιέχει η έκθεση «Εξαφανίσεις και δολοφονίες 

µεγάλου αριθµού γυναικών και κοριτσιών στο Μεξικό», της 12ης Μαΐου 2005, που 
εκπόνησε η Επιτροπή Ισότητας των Φύλων του Συµβουλίου της Ευρώπης, καθώς και 
τις συστάσεις που περιέχονται στην απάντηση της Επιτροπής Υπουργών του 
Συµβουλίου της Ευρώπης, η οποία εγκρίθηκε µε την απόφαση 939/2.4 του αυτού 
έτους,  

 
-  έχοντας υπόψη τις συστάσεις της έκθεσης µε θέµα "Συγκέντρωση των θεµελιωδών 

δικαιωµάτων των γυναικών και προσέγγιση µε γνώµονα το φύλο: βία κατά των 
γυναικών» που συνέταξε κ.Yakin Erturk, ειδική εισηγήτρια των Ηνωµένων Εθνών 
σχετικά µε τη βία κατά των γυναικών, τα αίτια και τις επιπτώσεις της, στο πλαίσιο 
αποστολής που πραγµατοποίησε στο Μεξικό, τον Φεβρουάριο του 2005,     

 
- έχοντας υπόψη τις συστάσεις της έκθεσης µε θέµα "Συγκέντρωση των θεµελιωδών 

δικαιωµάτων των γυναικών και προσέγγιση µε γνώµονα το φύλο: βία κατά των 
γυναικών» που συνέταξε η κ.Yakin Erturk,  ειδική εισηγήτρια των Ηνωµένων Εθνών 
σχετικά µε τη βία κατά των γυναικών, τα αίτια και τις επιπτώσεις της,    

 στο πλαίσιο αποστολής που πραγµατοποίησε στη Γουατεµάλα, τον Φεβρουάριο του 
2005, 

 
-  έχοντας υπόψη τις συστάσεις της έκθεσης σχετικά µε την κατάσταση των 

δικαιωµάτων των γυναικών στη Ciudad Juarez (Μεξικό) "Το δικαίωµα να µην 
αποτελείς αντικείµενο ούτε βίας ούτε διακρίσεων", που συνέταξε η δι-αµερικανική 
επιτροπή ανθρωπίνων δικαιωµάτων τον Μάρτιο του 2003, 
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-  έχοντας υπόψη τη δηµόσια ακρόαση σχετικά µε τους φόνους γυναικών, που 

οργανώθηκε στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο τον Απρίλιο του 2006, σε συνεργασία 
µεταξύ της Επιτροπής ∆ικαιωµάτων των Γυναικών και Ισότητας των Φύλων και της 
υποεπιτροπής ανθρωπίνων δικαιωµάτων, 

 
- έχοντας υπόψη την τρίτη έκθεση διαχείρισης της Οµοσπονδιακής Επιτροπής του 

Μεξικού για την πρόληψη και την εξάλειψη της βίας κατά των γυναικών στη Ciudad 
Juárez, 

 
-  έχοντας υπόψη τη συµφωνία οικονοµικής συνεργασίας και πολιτικής διαβούλευσης 

µεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και των κρατών µελών της αφενός, και των 
Ηνωµένων Πολιτειών του Μεξικού, αφετέρου1, τη συµφωνία πολιτικού διαλόγου και 
συνεργασίας µεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και των κρατών µελών της αφενός 
και των ∆ηµοκρατιών της Κόστα Ρίκα, του Σαλβαδόρ, της Γουατεµάλα, των 
Ονδούρας, της Νικαράγουα και του Παναµά, αφετέρου2 του 2003 (η οποία  τελεί υπό 
κύρωση) και τη συµφωνία-πλαίσιο συνεργασίας µεταξύ της Ευρωπαϊκής Οικονοµικής 
Κοινότητας και των ∆ηµοκρατιών της Κόστα Ρίκα, του Σαλβαδόρ, της Γουατεµάλα, 
των Ονδούρας , της Νικαράγουα και του Παναµά3, 

 
-  έχοντας υπόψη τα έγγραφα περιφερειακής στρατηγικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης που 

αναφέρονται στις περιόδους 2001 - 2006 και 2007 - 2013 για τις χώρες της Κεντρικής 
Αµερικής και του Μεξικού, 

 
-  έχοντας υπόψη τον τρίτο από τους αναπτυξιακούς στόχους της Χιλιετίας, ο οποίος 

αναφέρεται στην ισότητα µεταξύ των φύλων και την αυτονόµηση των γυναικών, 
 
-   έχοντας υπόψη το άρθρο 45 του Κανονισµού του, 
 
-  έχοντας υπόψη την έκθεση της Επιτροπής ∆ικαιωµάτων των Γυναικών και Ισότητας 

των Φύλων (Α6-0338/2007), 
 
Α.  θεωρώντας ότι ο όρος «γυναικοκτονία» στηρίζεται στον νοµικό ορισµό της βίας κατά 

των γυναικών ο οποίος καθιερώνεται µε το άρθρο 1 της σύµβασης του Belém do Pará 
« για τους σκοπούς της παρούσας σύµβασης ως βία κατά των γυναικών νοείται κάθε 

δράση ή συµπεριφορά που µε κριτήριο το φύλο επιφέρει θάνατο, ζηµία ή σωµατική, 

σεξουαλική ή ψυχολογική βλάβη στη γυναίκα, τόσο σε δηµόσιο όσο και σε ιδιωτικό 

επίπεδο» και ότι η τιµωρία και εξάλειψή της αποτελούν υποχρέωση και πρέπει να 
εντάσσονται στις προτεραιότητες κάθε κράτους δικαίου, 

 
Β.  εκτιµώντας ότι η βία κατά των γυναικών συνιστά πρόσκληση για αποτελεσµατική 

βελτίωση της ελάχιστα ικανοποιητικής κατάστασης στα κράτη και ότι οι διαπιστώσεις 
και συστάσεις του παρόντος ψηφίσµατος επ' ουδενί συνιστούν κατηγορητήριο ή 
διάκριση εις βάρος των κυβερνήσεων απόλυτα κυρίαρχων κρατών ανεγνωρισµένων 

                                                 
1 ΕΕ L 276 της 28/10/2000, σ. 44  
2 EE C 103  της 29/4/2004, σ. 543  
3 ΕΕ L 63 της 12/3/1999, σ. 39 
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ως ισότιµων εταίρων στη διεθνή πολιτική,  
 
Γ.  εκτιµώντας ότι η βία κατά των γυναικών έχει παγκόσµια διάσταση και όχι µόνον 

ευρωπαϊκή και ότι αφορά και τα ευρωπαϊκά κράτη· θεωρώντας ότι η παρούσα έκθεση 
εντάσσεται σε παγκόσµια στρατηγική µε στόχο την από κοινού ανάληψη από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση και τους εταίρους της δράσεων και προσπαθειών για την εξάλειψη 
και την πρόληψη των βίαιων θανάτων γυναικών, οπουδήποτε και αν συµβαίνουν· 
εκτιµώντας επίσης ότι είναι ανάγκη να προωθηθούν ο διάλογος, η συνεργασία και η 
αµοιβαία ανταλλαγή των σωστών πρακτικών προς την κατεύθυνση αυτή µεταξύ των 
χωρών της Λατινικής Αµερικής και της Ευρώπης, 

 
∆.  λαµβάνοντας υπόψη ότι οι  περισσότεροι φόνοι γυναικών στην Ciudad Juarez και 

στην Γουατεµάλα χαρακτηρίζονταν από ιδιαίτερη βιαιότητα και ότι πολλά από τα 
θύµατα είχαν υποστεί σεξουαλική βία που συνιστά, αυτή καθεαυτή, βάναυση, 
απάνθρωπη και εξευτελιστική µεταχείριση· λαµβάνοντας υπόψη ότι στην περίπτωση 
της Ciudad Juarez οι παράγοντες δηµογραφικής ανάπτυξης και µεταναστευτικών 
ροών συµπίπτουν µε την παρουσία του οργανωµένου εγκλήµατος καθώς και ότι 
µεγάλο ποσοστό των φόνων αυτών κατεγράφη σε ζώνες όπου λειτουργούν οι 
λεγόµενες "maquiladoras", δηλαδή εργοστάσια συναρµολόγησης, τα οποία δεν 
διαθέτουν τα µέτρα ασφαλείας που είναι αναγκαία για την προστασία των γυναικών,  

Ε. λαµβάνοντας υπόψη ότι ένα υψηλό ποσοστό δολοφονιών καταγράφονται σε ζώνες 
όπου είναι εγκατεστηµένες οι λεγόµενες επιχειρήσεις "maquiladoras" και ότι, όπως 
αναφέρεται στην έκθεση της ειδικής εισηγήτριας των Ηνωµένων Εθνών σχετικά µε τη 
βία κατά των γυναικών, τους σκοπούς και τις συνέπειές της, κυρίας Yakin Ertόrk, 
είναι απαραίτητο να αποκτήσουν αυτές οι ζώνες τις απαραίτητες υποδοµές ώστε οι 
µετακινήσεις των εργαζοµένων εντός αυτών να είναι περισσότερο ασφαλείς,  

 
ΣΤ. λαµβάνοντας υπόψη ότι το Μεξικό απολαύει, από το 1999, καθεστώτος παρατηρητή 

στο Συµβούλιο της Ευρώπης και ότι χάρη στο καθεστώς αυτό συµµετέχει στις 
συνεδριάσεις της Επιτροπής Υπουργών και Πρέσβεων·  λαµβάνοντας επίσης υπόψη 
ότι το Μεξικό έχει επικυρώσει στο πλαίσιο του Συµβουλίου της Ευρώπης το 
πρωτόκολλο του Παλέρµου σχετικά µε την καταπολέµηση της εµπορίας ανθρώπων, 

 
Ζ. θεωρώντας ότι οι γυναικοκτονίες δεν µπορούν να αποδίδονται µόνο σε «κλίµα 

γενικευµένης βίας» αλλά πρέπει να λαµβάνονται υπόψη και οι διακρίσεις και το 
τοπικό κοινωνικό-οικονοµικό περιβάλλον, δυσµενή για τις γυναίκες - ακόµη δε 
περισσότερο για τις γυναίκες ιθαγενείς - τα υψηλά ποσοστά φτώχειας, η οικονοµική 
εξάρτηση της γυναίκας, οι συµµορίες και η µη εξάρθρωση των παράνοµων σωµάτων 
ασφαλείας και των παράνοµων µηχανισµών ασφαλείας1  

 
Η. λαµβάνοντας υπόψη το ψήφισµα 1454 (2005) της Κοινοβουλευτικής Συνέλευσης του 

Συµβουλίου της Ευρώπης µε τίτλο «Εξαφανίσεις και δολοφονίες µεγάλου αριθµού 
γυναικών και κοριτσιών στο Μεξικό», σύµφωνα µε το οποίο «οι αρχές του Μεξικού 

                                                 
1 Ορολογία που χρησιµοποιείται από τα Ηνωµένα Έθνη. Βλ.. «Συµφωνία µεταξύ του Οργανισµού Ηνωµένων 
Εθνών και της κυβέρνησης της Γουατεµάλα  για τη συγκρότηση διεθνούς επιτροπής κατά της ατιµωρησίας στην 
Γουατεµάλα (CICIG)» του Νοεµβρίου 2006. 
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καταβάλλουν επί του παρόντος σηµαντικές προσπάθειες σε όλα τα επίπεδα […] για να 
αποκαταστήσουν τον κοινωνικό ιστό αυτών των πόλεων και να καταπολεµήσουν τη βία 
εις βάρος των γυναικών [...], καθώς και για να ερευνήσουν τις δολοφονίες και τις 
εξαφανίσεις γυναικών [...] και να προσαγάγουν στη δικαιοσύνη τόσο τους αυτουργούς 
αυτών των εγκληµάτων όσο και τους υπαλλήλους οι οποίοι, αρχικά, παρακώλυσαν τις 
έρευνες και παρεµπόδισαν την πορεία της δικαιοσύνης»,  

 
Θ. έχοντας υπόψη την ατιµωρησία που επικρατεί για τις περιπτώσεις αυτές, λόγω 

ανυπαρξίας de facto ή de jure  ποινικής, διοικητικής ή αστικής ευθύνης για τους ενόχους 
αυτών των πράξεων, το ανολοκλήρωτο των ανακρίσεων ή τη µη εκτέλεση των 
καταδικαστικών αποφάσεων, την έλλειψη δηµοσιονοµικών πόρων και τη συχνή 
παρεµπόδιση  της πρόσβασης των γυναικών - θυµάτων και των οικογενειών τους στα 
ένδικα µέσα, 

 
Ι. λαµβάνοντας υπόψη ότι το Μεξικό έχει επικυρώσει το καταστατικό του ∆ιεθνούς 

Ποινικού ∆ικαστηρίου της Ρώµης, 
 
ΙΑ. τονίζοντας ότι υποχρέωση ενός κράτους δικαίου είναι η προώθηση των ενδεδειγµένων 

πολιτικών για να µπορούν οι γυναίκες γενικότερα και ιδιαίτερα οι φτωχές γυναίκες να 
προστατεύονται κατάλληλα απέναντι στη διάκριση, τη βία και, τέλος, στις 
γυναικοκτονίες, και ότι πρέπει η αρχή να γίνει µε την ευαισθητοποίηση των κρατικών 
λειτουργών για τη σοβαρότητα του προβλήµατος, 

 
ΙΒ. λαµβάνοντας υπόψη ότι το Μεξικό έχει επίσης εκλεγεί στην προεδρία του Συµβουλίου 

ανθρωπίνων δικαιωµάτων των Ηνωµένων Εθνών, 
 
ΙΓ. εκτιµώντας ότι ο αγώνας κατά των γυναικοκτονιών και κατά της ατιµωρησίας πρέπει να 

εξετάζει την ενίσχυση των µέτρων πρόληψης, την εξάλειψη όλων των διακρίσεων σε 
νοµοθετικό επίπεδο, διαδικασίες καταγγελίας και µέτρα προστασίας που να είναι 
περισσότερο προσιτά στους καταγγέλλοντες καθώς και την ενίσχυση του δικαστικού 
συστήµατος και των διαδικασιών (ιδιαίτερα όσον αφορά την καταπολέµηση του 
οργανωµένου εγκλήµατος) από τις δικαστικές έρευνες έως την εφαρµογή των 
αποφάσεων, 

 
Ι∆. εκτιµώντας ότι η αναδιάρθρωση, σε ορισµένες περιπτώσεις, των  θεσµών και η ενίσχυσή 

τους, σε άλλες, είναι απαραίτητα για την αποτελεσµατική καταπολέµηση της βίας κατά 
των γυναικών· εκτιµώντας ότι τόσο στη µία όσο και στην άλλη περίπτωση χρειάζονται 
ανθρώπινοι και χρηµατοδοτικοί πόροι,  

 
ΙΕ. λαµβάνοντας υπόψη το σηµείο 9 του προγράµµατος δράσης της 4ης παγκόσµιας 

διάσκεψης για τις γυναίκες που διεξήχθη στο Πεκίνο το 1995, που αποτελεί επίσης 
µια θεµελιώδη αρχή που αναφέρεται σε όλες τις διεθνείς διασκέψεις της 
προηγούµενης δεκαετίας: «Η εφαρµογή του παρόντος Προγράµµατος ∆ράσης, µεταξύ 
άλλων και στο νοµοθετικό πλαίσιο των διάφορων κρατών και χάρη στην κατάρτιση 
στρατηγικών, πολιτικών, προγραµµάτων και προτεραιοτήτων ανάπτυξης, εµπίπτει 
στην κυρίαρχη αρµοδιότητα κάθε κράτους, που λειτουργεί στο πλαίσιο του σεβασµού 
όλων των δικαιωµάτων του ανθρώπου και των θεµελιωδών ελευθεριών, και η 
συνεκτίµηση και ο αυστηρός σεβασµός των διαφόρων θρησκευτικών και ηθικών 
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αρχών, της πολιτιστικής κληρονοµιάς και των φιλοσοφικών πεποιθήσεων των ατόµων 
και των κοινοτήτων τους πρέπει να βοηθήσουν τις γυναίκες να απολαύουν πλήρως 
των θεµελιωδών δικαιωµάτων τους προκειµένου να επιτευχθεί ισότητα, ανάπτυξη και 
ειρήνη», 

 
ΙΣΤ.  θεωρώντας ανεπίτρεπτη τη νέα µέθοδο βασανιστηρίων που χρησιµοποιούν ορισµένα 

κρατικά όργανα για να εκµαιεύσουν οµολογίες των υπόπτων για γυναικοκτονίες, 
 
ΙΖ. λαµβάνοντας υπόψη ότι το Μεξικό καθώς και το σύνολο των κρατών της Κεντρικής 

Αµερικής έχουν υπογράψει και επικυρώσει την Οικουµενική ∆ιακήρυξη των 
Ανθρωπίνων ∆ικαιωµάτων των Ηνωµένων Εθνών, 

 
ΙΗ. υπενθυµίζοντας ότι δύο Ολλανδές υπήκοοι έπεσαν θύµατα γυναικοκτονίας: η Hester 

van Nierop (που δολοφονήθηκε το 1998) και η Brenda Susana Margaret Searle (το 
2001)1, 

 
ΙΘ. λαµβάνοντας υπόψη ότι το πρόβληµα των γυναικοκτονιών και της ατιµωρησίας των 

αυτουργών των εγκληµατικών πράξεων κατά γυναικών έχει τεθεί στο Μεξικό από 
δεκαπενταετίας και πλέον, 

 
Κ. λαµβάνοντας υπόψη ότι η βία έχει επαναληπτικό χαρακτήρα στις χώρες όπου τα 

κοινωνικά στερεότυπα καθιστούν τις γυναίκες τα πρώτα θύµατα των διαφόρων 
µορφών βίας,  

 
ΚΑ. εκφράζοντας την ικανοποίησή του για τα νοµοθετικά µέτρα που εγκρίθηκαν 

πρόσφατα  στο Μεξικό, ιδίως  τον "γενικό νόµο για το δικαίωµα της γυναίκας σε µια 
ζωή χωρίς βία" του Φεβρουαρίου 2007, καθώς και τη δηµιουργία ειδικών οργάνων σε 
οµοσπονδιακό και τοπικό επίπεδο, όπως η ειδική εισαγγελία για εγκλήµατα που 
σχετίζονται µε πράξεις βίας κατά των γυναικών, η οποία ιδρύθηκε το 2006, η 
Επιτροπή για την Ciudad Juarez και το Εθνικό Ίδρυµα για τις γυναίκες, 

 
ΚΒ.  αναγνωρίζοντας τις προσπάθειες που καταβλήθηκαν στις χώρες της Κεντρικής 

Αµερικής για την αναγνώριση σε νοµοθετικό επίπεδο των δικαιωµάτων των 
γυναικών, ανησυχώντας ωστόσο  για τις δυσκολίες και τις καθυστερήσεις στην 
εφαρµογή τους, 

 
ΚΓ.  έχοντας υπόψη τη ∆ιακοινοβουλευτική συµµαχία για το διάλογο και τη συνεργασία, 

που συγκεντρώνει µέλη των κοινοβουλίων της Ισπανίας, του Μεξικού και της 
Γουατεµάλας και αποσκοπεί στην  προώθηση της έγκρισης νοµοθετικών µέτρων που 
αποσκοπούν στην εξάλειψη της βίας κατά των γυναικών, 

 
Κ∆.  έχοντας υπόψη ότι η ανάπτυξη και η εδραίωση της δηµοκρατίας και του κράτους 

δικαίου καθώς και ο σεβασµός των ανθρωπίνων δικαιωµάτων και των θεµελιωδών 
ελευθεριών πρέπει να αποτελούν συστατικό στοιχείο της εξωτερικής δράσης της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

 

                                                 
1  στην  περίπτωση της Brenda Searle,  η δίκη των  ενόχων διήρκεσε πέντε χρόνια  και ολοκληρώθηκε το 2007  
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ΚΕ. λαµβάνοντας υπόψη ότι η συµφωνία οικονοµικής εταιρικής σχέσης, πολιτικού 
συντονισµού και συνεργασίας, που συνήφθη µεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του 
Μεξικού, περιλαµβάνει ρήτρα δεσµευτικού και αµοιβαίου χαρακτήρα για τα 
ανθρώπινα δικαιώµατα και τη δηµοκρατία, 

 
ΚΣΤ. λαµβάνοντας υπόψη ότι η Ευρωπαϊκή 'Ένωση και οι εταίροι της, όταν υπογράφουν µε 

τρίτη χώρα συµφωνία που περιέχει ρήτρα σχετικά µε τα ανθρώπινα δικαιώµατα, 
αναλαµβάνουν την ευθύνη να επαγρυπνούν ώστε η χώρα αυτή να σέβεται τους 
διεθνείς κανόνες για τα ανθρώπινα δικαιώµατα από τη στιγµή της υπογραφής1, και ότι 
η ρήτρα αυτή έχει χαρακτήρα αµοιβαιότητας, 

 
1. ζητεί την εις βάθος εφαρµογή των συστάσεων που περιέχονται στις διάφορες εκθέσεις 

και τα διεθνή µέσα για την προστασία των ανθρωπίνων δικαιωµάτων, ιδίως αυτών 
που αφορούν τα ανθρώπινα δικαιώµατα της γυναίκας, οι οποίες αναφέρονται 
ανωτέρω· στο πλαίσιο αυτό, αναγνωρίζει τις προόδους που έχουν συντελεστεί στο 
Μεξικό όσον αφορά την ισότητα µεταξύ γυναικών και ανδρών, εκφράζει την 
ικανοποίησή του για τον οµοσπονδιακό νόµο σχετικά µε την πρόληψη και την 
εξάλειψη των διακρίσεων και δεσµεύει το Μεξικό να συνεχίσει προς αυτήν την 
κατεύθυνση· 

 
2. καλεί µετ’ επιτάσεως τις κυβερνήσεις του Μεξικού και της Κεντρικής Αµερικής να 

εγκρίνουν όλα τα απαραίτητα µέτρα προκειµένου να επιτύχουν τους αναπτυξιακούς 
στόχους της Χιλιετίας που αποφασίστηκαν από τα Ηνωµένα Έθνη· 

 
3. καλεί τις εθνικές Κυβερνήσεις, στο πλαίσιο των διµερών σχέσεών τους µε τις χώρες 

της Λατινικής Αµερικής, καθώς και τα θεσµικά όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο 
πλαίσιο της στρατηγικής εταιρικής σχέσης, να στηρίξουν µε οικονοµικούς και 
τεχνικούς πόρους τις πολιτικές για την πρόληψη της βίας και την προστασία των 
γυναικών, όπως µέσω της δηµιουργίας ή της ενίσχυσης προγραµµάτων 
ευαισθητοποίησης και κατάρτισης όσον αφορά την προβληµατική σχετικά µε το 
φύλο, να ενισχύσουν τον προϋπολογισµό των οργανισµών που είναι αρµόδιοι για τις 
έρευνες σχετικά µε τις δολοφονίες, να δηµιουργήσουν αποτελεσµατικά συστήµατα 
προστασίας για τους µάρτυρες, τα θύµατα και τις οικογένειές τους, να αυξήσουν την 
ικανότητα των δικαστικών αρχών, των σωµάτων ασφαλείας και των γενικών 
εισαγγελιών για την δίωξη και τιµωρία των ενόχων και την καταπολέµηση του 
εµπορίου ναρκωτικών και του οργανωµένου εγκλήµατος· ζητεί, επίσης µεγαλύτερο 
διεθνή συντονισµό σε αυτούς τους τοµείς, σε όλα τα κυβερνητικά επίπεδα· 

  
4. ζητεί από τα ευρωπαϊκά θεσµικά όργανα να προωθήσουν τη συνεργασία και τον 

διάλογο µεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, των κρατών µελών, των χωρών της 
Κεντρικής Αµερικής και του Μεξικού, στηρίζοντας πρωτοβουλίες που υλοποιούνται 
σε όλα τα επίπεδα και αποσκοπούν στην εξάλειψη της βίας κατά των γυναικών και 
ενθαρρύνοντας επαρκή µέτρα προστασίας για τα θύµατα και τις οικογένειές τους· 

 
5. ζητεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση να ενθαρρύνει τον θεσµικό συντονισµό µε το 

                                                 
1 Παράγραφοι W,X,Y - αποσπάσµατα  του ψηφίσµατος  του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στις 14ης Φεβρουαρίου 

2006 σχετικά µε  τη ρήτρα περί ανθρωπίνων δικαιωµάτων  και δηµοκρατίας  στις συµφωνίες της Ε.Ε. 
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Μεξικό και τα κράτη της Κεντρικής Αµερικής, στηρίζοντας τη δηµιουργία ενός 
προγράµµατος ανταλλαγής και συνεργασίας στον τοµέα της καταπολέµησης της βίας 
κατά των γυναικών και προωθώντας τη συνεργασία µεταξύ των δηµόσιων διοικήσεων 
των κρατών µελών και των εταίρων τους, προκειµένου να υλοποιηθούν σχέδια 
βοήθειας και αµοιβαίας µάθησης προς αυτήν την κατεύθυνση· 

 
6. αναγνωρίζει ότι τα πολιτικά κόµµατα που εκπροσωπούνται στο Κοινοβούλιο της 

Γουατεµάλας, µε το να αναγνωρίσουν τη ∆ιεθνή επιτροπή κατά της Ατιµωρησίας στη 
Γουατεµάλα (CΙCΙG), έδωσαν σαφές δείγµα της βούλησής τους να καταπολεµήσουν 
την ατιµωρησία·  ζητεί από την προσεχή κυβέρνηση που θα εκλεγεί στη χώρα αυτή να 
δώσει συνέχεια σε αυτή την προσπάθεια, διευκολύνοντας τις θεσµικές συνθήκες που 
είναι απαραίτητες προκειµένου η εν λόγω διεθνής επιτροπή να εκτελέσει την εντολή 
της και απευθύνει έκκληση στη διεθνή κοινότητα να επαγρυπνήσει για την υλοποίηση 
αυτής της κοινής προσπάθειας για την καταπολέµηση της ατιµωρησίας·  

 
7. καλεί τις χώρες της Κεντρικής Αµερικής να λάβουν όλα τα απαραίτητα µέτρα για την 

αποτελεσµατική καταπολέµηση της βίας κατά των γυναικών· ζητεί τα µέτρα αυτά να 
εγγυώνται τον πλήρη σεβασµό των δικαιωµάτων του ανθρώπου, όπως ορίζονται από 
την Οικουµενική ∆ιακήρυξη των ∆ικαιωµάτων του Ανθρώπου και από την 
Αµερικανική ∆ιακήρυξη των ∆ικαιωµάτων και Υποχρεώσεων του Ανθρώπου, όπως 
είναι η δωρεάν αρωγή από δικηγόρο για τις γυναίκες - θύµατα και τις οικογένειές 
τους, καλεί την οµοσπονδιακή κυβέρνηση του Μεξικού να προωθήσει τις δράσεις που 
αναλαµβάνονται προς τον σκοπό αυτόν από τις αλληλοδιαδεχόµενες διοικήσεις· 

 
8.  ζητεί από τα Κράτη να εξαλείψουν από την εθνική τους νοµοθεσία κάθε διάταξη που 

συνιστά διάκριση σε βάρος των γυναικών· αναγνωρίζει την πρόοδο που 
πραγµατοποίησε το Μεξικό προς την κατεύθυνση αυτή, µε το να εγκρίνει τον 
οµοσπονδιακό νόµο για την πρόληψη και την εξάλειψη των διακρίσεων και τον γενικό 
νόµο για την ισότητα µεταξύ ανδρών και γυναικών, ζητεί από τις αρχές των χωρών 
αυτών να στηρίξουν νοµοθετικές πρωτοβουλίες για τον χαρακτηρισµό ως εγκλήµατος 
της ενδοοικογενειακής βίας και της σεξουαλικής παρενόχλησης1 στον χώρο εργασίας 
και σε όλους τους τοµείς της δηµόσιας ζωής, να καταρτίσουν πολιτικές και κανόνες 
για την καταπολέµηση της ατιµωρησίας και την προώθηση της ισότητας των φύλων, 
µε βάση τα συµπεράσµατα και τις συστάσεις που διατυπώνονται από τους φορείς της 
κοινωνίας των πολιτών που εργάζονται για τα θύµατα των γυναικοκτονιών· 

 

9. ζητεί επίµονα από τις κυβερνήσεις της Κεντρικής Αµερικής και του Μεξικού να 
σέβονται και να διευκολύνουν τη δράση των ΜΚΟ και των οργανώσεων της 
κοινωνίας των πολιτών που είναι επιφορτισµένες µε την υποστήριξη των θυµάτων των 
γυναικοκτονιών, να σέβονται τις οικογένειες των θυµάτων και τις γυναίκες και άντρες 
υποστηρικτές των ανθρωπίνων δικαιωµάτων, δηµιουργώντας ένα σύστηµα 
αποτελεσµατικής προστασίας για τους µάρτυρες και προωθώντας τους µηχανισµούς 
αποκατάστασης για τις οικογένειες των θυµάτων, προσφέροντάς τους, πέρα από την 
οικονοµική αποζηµίωση, ψυχολογική υποστήριξη και πρόσβαση στη δικαιοσύνη και  
αναγνωρίζοντας τον σηµαντικό ρόλο που διαδραµατίζουν στην κοινωνία· 

                                                 
1  Στην περίπτωση του Μεξικού, είναι σηµαντικό να αναφερθούν ρητά αυτά τα δικαιώµατα σε όλες τις πολιτείες  

της ∆ηµοκρατίας.   
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10. καλεί τα κράτη της Κεντρικής Αµερικής να διασφαλίσουν τα εργασιακά δικαιώµατα 

των γυναικών στις εθνικές τους νοµοθεσίες1 και σε κάθε κυβερνητικό επίπεδο καθώς 
και να ασκούν έλεγχο στις επιχειρήσεις, ώστε να σέβονται, στο πλαίσιο της Σύµβασης 
Συλλογικής Κοινωνικής Ευθύνης (RSC), την ακεραιότητα, τη ασφάλεια, την 
σωµατική και ψυχική υγεία και τα εργασιακά δικαιώµατα των εργαζοµένων τους· 

 
11. καλεί µετ’ επιτάσεως τις κυβερνήσεις του Μπελίζε, της Ονδούρας και της 

Νικαράγουα να επικυρώσουν το προαιρετικό πρωτόκολλο της Σύµβασης για την 
εξάλειψη όλων των µορφών διακρίσεων κατά των γυναικών· 

 
12. καλεί την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να προωθήσει, στο πλαίσιο των ισχυουσών 

συµφωνιών και των διαπραγµατεύσεων για τις επόµενες, την ένταξη µιας αµοιβαίας 
υποχρέωσης για τη δηµιουργία µηχανισµών εκτέλεσης της ρήτρας για τα ανθρώπινα 
δικαιώµατα και τη δηµοκρατία, η νοµική διατύπωση της οποίας θα έπρεπε να δίνει 
έµφαση στις υποχρεώσεις που απορρέουν από τα διεθνή σύµφωνα  που έχουν 
υπογραφεί από τα κράτη µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, το Μεξικό και τις χώρες της 
Κεντρικής Αµερικής, µε ειδική αναφορά στον σεβασµό των δικαιωµάτων των 
γυναικών και στην ισότητα µεταξύ των γυναικών και των ανδρών, όπως προβλέπεται 
στη σύµβαση για την εξάλειψη όλων των µορφών διάκρισης κατά των γυναικών και 
στο προαιρετικό πρωτόκολλό της, καθώς και στην ∆ιαµερικανική ∆ιακήρυξη των 
∆ικαιωµάτων και των Υποχρεώσεων του Ανθρώπου· 

 
13. ζητεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση, στο πλαίσιο της συνεργασίας της µε το Μεξικό και 

την Κεντρική Αµερική, να δώσει προτεραιότητα στην αναδιάρθρωση και την 
ενίσχυση των δικαστικών και σωφρονιστικών συστηµάτων της περιοχής, προωθώντας 
την ανταλλαγή καλών πρακτικών, τη διεξαγωγή εκστρατειών ευαισθητοποίησης και 
τη δηµιουργία µηχανισµών προστασίας των θυµάτων, των µαρτύρων και των µελών 
των οικογενειών τους, κυρίως σε περιπτώσεις καταγγελίας γυναικοκτονιών· θεωρεί 
ότι η συνεργασία αυτή πρέπει να συµπεριλάβει και άλλους παρεµβαίνοντες, όπως τη 
∆ιεθνή Οργάνωση Εργασίας, κυρίως δε το κέντρο επαφής του ΟΟΣΑ στο Μεξικό, µε 
σκοπό τη δηµιουργία στο πιο υψηλό επίπεδο προγραµµάτων και µηχανισµών που θα 
εξασφαλίσουν στις γυναίκες ασφάλεια, αξιοπρεπείς συνθήκες εργασίας και ισότητα 
στις αµοιβές 

 
14. ζητεί από την Επιτροπή να υποβάλει µία µεθοδολογικής φύσεως πρόταση, που θα 

συζητηθεί, µεταξύ άλλων, στην Κοινή Κοινοβουλευτικής Συνέλευση Ευρώπης 
Λατινικής Αµερικής και στη σύνοδο κορυφής της ΕURΟLΑΤ που θα 
πραγµατοποιηθεί στη Λίµα, τον Ιούλιο του 2008, σχετικά µε τον τρόπο συντονισµού 
των διαφόρων ευρωπαϊκών πρωτοβουλιών για την καταπολέµηση των 
γυναικοκτονιών και της ατιµωρησίας τους, σε συνεργασία µε τα τοπικά όργανα και 
οργανώσεις ,και να θέσει σε εφαρµογή δράσεις ευαισθητοποίησης του προσωπικού 
τους σε θέµατα διάκρισης λόγω φύλου και βίας κατά των γυναικών· ζητεί επίσης να 
υποβάλονται τακτικά τέτοιες πρωτοβουλίες και να συζητούνται στην επιτροπή που 
είναι αρµόδια για τα δικαιώµατα των γυναικών και την ισότητα των φύλων, σε 
συνεργασία µε την αντιπροσωπεία της για τις χώρες της Κεντρικής Αµερικής και τη 

                                                 
1 Οµοίως 
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Μικτή Κοινοβουλευτική Επιτροπή ΕΕ-Μεξικού.  
 
15. ζητεί από την αντιπροσωπεία της Επιτροπής για το Μεξικό να καθιερώσει, το 

συντοµότερο δυνατόν, ένα νέο πρόγραµµα όσον αφορά τα δικαιώµατα του ανθρώπου, 
προκειµένου να συνεχιστεί το έργο που πραγµατοποιείται τα τελευταία χρόνια, γύρω από 
τρεις άξονες: α)την εναρµόνιση της νοµοθεσίας του Μεξικού σύµφωνα µε τις 
ανειληµµένες δεσµεύσεις σε διεθνές επίπεδο στον τοµέα των ανθρωπίνων δικαιωµάτων, 
και κυρίως την εφαρµογή του πρωτοκόλλου της Κωνσταντινούπολης (Προαιρετικό 
πρωτόκολλο που συνδέεται µε τη Σύµβαση κατά των βασανιστηρίων και άλλων ποινών ή 
σκληρής, απάνθρωπης ή ταπεινωτικής µεταχείρισης)· β) την εξάλειψη της βίας κατά των 
γυναικών· γ) τη µεταρρύθµιση του δικαστικού συστήµατος· 

 
16. ζητεί από την Επιτροπή να καθιερώσει για τα προγράµµατα που συνδέονται µε τα 

δικαιώµατα του ανθρώπου στο Μεξικό και στην Κεντρική Αµερική µια ανεξάρτητη θέση 
στον προϋπολογισµό για τη διµερή συνεργασία, προκειµένου να µην επιβαρυνθούν οι 
πενιχροί χρηµατοδοτικοί πόροι που διατίθενται σε αυτά· 

 
17. καλεί την Ευρωπαϊκή Ένωση, στο πλαίσιο του πολιτικού διαλόγου µε την οµοσπονδιακή 

κυβέρνηση του Μεξικού και τις κυβερνήσεις των κρατών της Κεντρικής Αµερικής καθώς 
και στο πλαίσιο του διαλόγου µε την κοινωνία των πολιτών, να συµπεριλαµβάνει 
συστηµατικά το θέµα της βίας κατά των γυναικών και ιδιαίτερα των γυναικοκτονιών και 
της πρόσβασης των οικογενειών των θυµάτων και των οργανώσεων υποστήριξης στη 
δικαιοσύνη·  

 
18. εκφράζει την ικανοποίησή του  για τις προσπάθειες που καταβλήθηκαν όσον αφορά το 

φύλο και καλεί τις αρµόδιες κοινοτικές αρχές να στηρίξουν την εγκαθίδρυση συνεχούς 
διαλόγου και ανταλλαγής θετικών εµπειριών σε αυτόν τον τοµέα· ζητεί, ωστόσο, από την 
Επιτροπή να αυξήσει την προσοχή που δίδει στο πρόβληµα των γυναικοκτονιών, της βίας 
και των διακρίσεων εις βάρος των γυναικών, στα στρατηγικά της έγγραφα ανά χώρα για 
την περίοδο  2007 - 2013 και να προτείνει σχέδιο δράσης· 
 

19. καλεί τα κράτη µέλη να στηρίξουν τις ενέργειες που έγιναν σ'ό,τι αφορά τις διακρίσεις 
µεταξύ ανδρών και γυναικών και να συµβάλουν στην εδραίωση ενός διαρθρωµένου 
διαλόγου µε σκοπό την ανταλλαγή καλών πρακτικών σε αυτόν τον τοµέα· 

 
20. ζητεί, το συντοµότερο δυνατό και στο πλαίσιο των διαπραγµατεύσεων για τη συµφωνία 

συνεργασίας µε τις χώρες της Κεντρικής Αµερικής, να αναβαθµιστεί η δήλωση αειφόρου 
αποτελέσµατος (ΕΙS) µε µια µελέτη επιπτώσεων για την ισότητα των φύλων (EIG) και να 
ληφθούν υπόψη τα αποτελέσµατα της κατά τις διαπραγµατεύσεις·  

 
21. ζητεί από την Επιτροπή να ενηµερώσει σχετικά µε τις προόδους στο θέµα αυτό στο 

πλαίσιο των διαπραγµατεύσεων για την συµφωνία συνεργασίας Kεντρικής Aµερικής -
Eυρωπαϊκής Kοινότητας πριν την ολοκλήρωση των διαπραγµατεύσεων και πάντως πριν 
τη ∆ιάσκεψη Κορυφής Λατινικής Αµερικής και χωρών της Καραϊβικής - Ευρωπαϊκής 
Ένωσης που θα διεξαχθεί στη Λίµα το Μάιο του 2008· 

 
22. ζητεί από τις αντιπροσωπείες της Ε.Ε. καθώς και από τις πρεσβείες των κρατών µελών να 

οργανώσουν συζήτηση στρογγυλής τραπέζης για τις διάφορες µορφές βίας κατά των 
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γυναικών, ιδιαίτερα δε τις γυναικοκτονίες σε παγκόσµιο επίπεδο και την ατιµωρησία 
τους, στην οποία να κληθούν να συµµετάσχουν διάφορα κοινοβουλευτικά δίκτυα και 
πρωτοβουλίες, κέντρα ερευνών, οργανώσεις ανθρωπίνων δικαιωµάτων και προάσπισης 
της ισότητας των φύλων καθώς και συγγενείς των θυµάτων· 

 
23. ζητεί από την µικτή κοινοβουλευτική επιτροπή Ε.Ε. - Μεξικού, καθώς και από την 

αντιπροσωπεία της  για τις σχέσεις µε τις χώρες της Κεντρικής Αµερικής, να 
συµπεριλαµβάνουν συστηµατικά το θέµα «Βία συνδεόµενη µε το φύλο, γυναικοκτονίες 
και ατιµωρησία» στο πρόγραµµα των κοινοβουλευτικών αποστολών τους καθώς και κατά 
τις επισκέψεις  των κοινοβουλευτικών αντιπροσωπειών του Μεξικού και της Κεντρικής 
Αµερικής στην Ευρώπη, προκειµένου να διασφαλιστεί η συστηµατική παρακολούθηση 
της κατάστασης των ανθρωπίνων δικαιωµάτων, όπως προβλέπεται στους κανόνες που 
εγκρίθηκαν από τη διάσκεψη των προέδρων των αντιπροσωπειών του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου το 2006· 

 
24. προτείνει να διοργανωθεί κοινή ακρόαση της Επιτροπής ∆ικαιωµάτων των Γυναικών και 

Ισότητας των Φύλων, της υποεπιτροπής ανθρωπίνων δικαιωµάτων και των 
αντιπροσωπειών που είναι αρµόδιες για τα θέµατα αυτά πριν τη ∆ιάσκεψη Κορυφής ΕΕ - 
ΑLC που θα διεξαχθεί στη Λίµα, το 2008, προκειµένου να γίνει απολογισµός των µέτρων 
που έχουν ληφθεί, συµπεριλαµβανοµένων των εµπειριών που έχουν αποκτήσει οι αρχές 
που ιδρύθηκαν Μεξικού σε αυτόν τον τοµέα, στο πλαίσιο της καταπολέµησης της βίας 
κατά των γυναικών, τόσο εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης όσο και στη Λατινική Αµερική· 

 
25. ζητεί να συµπεριληφθούν στον απολογισµό αυτό όλα τα κρούσµατα µε θύµατα γυναίκες 

υπηκόους κρατών της Ευρωπαϊκής Ένωσης·  
 
26. ζητεί, για όλους τους ανωτέρω λόγους, από το Συµβούλιο και από τις µελλοντικές 

Προεδρίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης να χαράξουν κατευθυντήριες γραµµές για τα 
δικαιώµατα της γυναίκας, οι οποίες θα αποτελέσουν ανεκτίµητη συµβολή στην ενίσχυση 
του περιεχοµένου και της συνοχής της πολιτικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε θέµατα 
ανθρωπίνων δικαιωµάτων· 

 
27. αναθέτει στον Πρόεδρο του να διαβιβάσει το παρόν ψήφισµα στο Συµβούλιο, την 

Επιτροπή και τα κράτη µέλη, καθώς και στο Συµβούλιο της Ευρώπης και στις 
Κυβερνήσεις του Μεξικού και των χωρών της Κεντρικής Αµερικής. 
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ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 

Τον Απρίλιο του 2006 πραγµατοποιήθηκε στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ακρόαση 
ακρόαση σχετικά µε τις γυναικοκτονίες στο Μεξικό και στην Κεντρική Αµερική µε τίτλο 
«Ούτε µια ακόµα νεκρή», την οποία συνδιοργάνωσαν η Επιτροπή ∆ικαιωµάτων των 
Γυναικών και Ισότητας των Φύλων και η υποεπιτροπή ανθρωπίνων δικαιωµάτων. 
 
Στην ακρόαση αυτή συµµετέσχον ευρωβουλευτές, εκπρόσωποι των κυβερνήσεων του 
Μεξικού και της Γουατεµάλα, η  ειδική εισηγήτρια των Ηνωµένων Εθνών κ. Yakin Ertük, 
η εισηγήτρια του Συµβουλίου της Ευρώπης κ. Gaby Vermot-Mangold καθώς και 
εµπειρογνώµονες οργανώσειων της κοινωνίας των πολιτών. 
 
Η σύνταξη αυτού του κειµένου είναι το αποτέλεσµα των εργασιών κατά τη διάρκεια και 
σε συνέχεια αυτής της ακρόασης. ∆ηµιουργήθηκε επίσης µια βάση δεδοµένων που 
χρησιµεύει στην ταχεία ανταλλαγή ανακοινώσεων και την ανάληψη κοινών δράσεων. 
 
Η έκθεση αυτή αποτελεί µέρος µιας σφαιρικής στρατηγικής της Επιτροπής ∆ικαιωµάτων 
των Γυναικών και Ισότητας των Φύλων, όσον αφορά την εξάλειψη σε παγκόσµιο επίπεδο 
της βίας κατά των γυναικών. Το Μεξικό και η Κεντρική Αµερική δεν είναι τα µόνα κράτη 
όπου σηµειώνονται γυναικοκτονίες, και η έκθεση έχει ως στόχο τη συγκεκριµενοποίηση 
της δράσης και των κοινών προσπαθειών για την εξάλειψη και την πρόληψη των βίαιων 
θανάτων γυναικών. 
 
Ο όρος "γυναικοκτονία"  στηρίζεται στον νοµικό ορισµό της βίας κατά των γυναικών ο 
οποίος καθιερώνεται µε το άρθρο 1 της σύµβασης του Belém do Pará « για τους σκοπούς 
της παρούσας σύµβασης ως βία κατά των γυναικών νοείται κάθε δράση ή συµπεριφορά που 

µε κριτήριο το φύλο επιφέρει θάνατο, ζηµία ή σωµατική, σεξουαλική ή ψυχολογική βλάβη 

στη γυναίκα, τόσο σε δηµόσιο όσο και σε ιδιωτικό επίπεδο». 
 
Το φαινόµενο της «γυναικοκτονίας» χαρακτηρίστηκε για πρώτη φορά µε αυτόν τον όρο 
στο Μεξικό ως «το σύνολο των εγκληµάτων κατά της ανθρωπότητας που περιλαµβάνουν 
τις δολοφονίες, τις απαγωγές και της εξαφανίσεις κοριτσιών και γυναικών µέσα σε ένα 

πλαίσιο θεσµικής ανεπάρκειας. Πρόκειται για ένα κενό του κράτους δικαίου που επιτρέπει 

την ατιµωρησία. Η γυναικοκτονία αποτελεί κρατικό έγκληµα»
1
. Η γυναικοκτονία 

εµφανίζεται σε ένα κοινωνικό πλαίσιο που επηρεάζεται από την ανδροκρατική νοοτροπία, 
όπου το µεγαλύτερο βάρος των οικιακών εργασιών και της ανατροφής των παιδιών 
βαρύνει τις γυναίκες, αποτρέποντας την κοινωνική τους αυτονοµία, παράλληλα µε την 
ανασφάλεια, την ανισότητα, τη φτώχεια και τις συνέπειες από τον οικονοµικό 
εκσυγχρονισµό που επιφέρουν οι "µονάδες µαζικής συναρµολόγησης". 
 
Στην Κεντρική Αµερική και το Μεξικό, οι βίαιοι θάνατοι έχουν αυξηθεί αισθητά τα 
τελευταία χρόνια. Εξαιτίας της αύξησης του δηµοσίου ενδιαφέροντος και της καλύτερης 
οργάνωσης των συγγενών και των φίλων των θυµάτων για την καταγγελία των 
περιπτώσεων, το φαινόµενο αποκτά ολοένα και µεγαλύτερη προβολή, παρόλο που δεν 

                                                 
1  Βίαιος θάνατος  γυναικών στη ∆ηµοκρατία του Μεξικού .  Βουλή της Ένωσης, 59η   νοµοθετική περίοδος 
Ειδική επιτροπή για την έρευνα και  την παρακολούθηση των ανακρίσεων  που αφορούν τις γυναικοκτονίες  στη 
∆ηµοκρατία του Μεξικού.  Μεξικό 2006   
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έχει επιτευχθεί πρόοδος στην καταπολέµησή του. 
 
Σύµφωνα µε επίσηµα στοιχεία του Μεξικού, από το 1999 έως το 2006 δολοφονήθηκαν 
6000 κορίτσια και γυναίκες στη χώρα. Κατά το έτος 2004 και µόνον, 1205 κορίτσια 
έπεσαν θύµατα δολοφονίας1· Στη Γουατεµάλα , µεταξύ 2001 και Αυγούστου 2004, 
δολοφονήθηκαν 1188 γυναίκες· το 2001 σηµειώθηκαν στο Ελ Σαλβαδόρ 2374 δολοφονίες 
ενώ το 2004 έφτασαν τις 2933·  στις Ονδούρες, από το 2002 έως το 2005 φονεύθηκαν 442 
γυναίκες, κοπέλες και κοριτσάκια µε βίαιο τρόπο· στη Νικαράγουα δολοφονήθηκαν 203 
γυναίκες από το 2003 έως το 20052, 
 
Τα κράτη έλαβαν νοµοθετικά µέτρα για να αντιµετωπίσουν το πρόβληµα, ωστόσο, δεν 
επέτυχαν να καταπολεµήσουν το φαινόµενο στη ρίζα του και κατά συνέπεια υπάρχουν 
διάσπαρτα  προληπτικά µέτρα, οι ανακρίσεις συνεχίζουν να παρουσιάζουν δυσκολίες και 
η πλειονότητα των ενόχων δεν έχει προσαχθεί σε δίκη. 
 
∆ύο χαρακτηριστικές περιπτώσεις είναι αυτές των δύο Ευρωπαίων γυναικών που 
δολοφονήθηκαν στο Μεξικό, της Hester van Nierop3 το 1998 στην Ciudad Juarez και της 
Brenda Susana Margaret Searle το 2001 στο Chichen Itza, στο Γιουκατάν. Η δολοφονία 
της Hester van Nierop δεν έχει διαλευκανθεί η δε καθυστέρηση της ποινικής διαδικασίας 
για τη δίωξη των δολοφόνων της Brenda καταδεικνύουν σοβαρές ελλείψεις στο δικαστικό 
σύστηµα4. 
 
Το γενικό πλαίσιο στο οποίο σηµειώνονται οι γυναικοκτονίες χαρακτηρίζεται από

5: 
 
- κοινωνική ανισότητα: Στο Μεξικό και την Κεντρική Αµερική 6 παρατηρείται µεγάλη 
κοινωνική και οικονοµική ανισότητα και µεγάλη οικονοµική εξάρτηση της γυναίκας από 
τον άνδρα. 
 
- πατριαρχική νοοτροπία:  Η κοινωνική διάρθρωση στο Μεξικό και την Κεντρική 
Αµερική βασίζονται στην ανδροκρατική νοοτροπία όπου η βία κατά των γυναικών είναι 
γενικά αποδεκτή. Το πατριαρχικό σύστηµα, πέρα από την αποδοχή της βίας κατά των 
γυναικών, δηµιουργεί µεγάλες ανισότητες στην αγορά εργασίας και δυσχεραίνει την 
αναγνώριση της πολιτικής συµβολής των γυναικών.  
 
- οικονοµικός εκσυγχρονισµός από τη δεκαετία του '90 µε αυξανόµενη εµφάνιση 
"maquiladoras" (µονάδων συναρµολόγησης), πολλές από τις οποίες είναι 

                                                 
1   ο συνολικός αριθµός περιλαµβάνει τους βίαιους θανάτους  για διάφορους λόγους, όπως τροχαία ατυχήµατα,  
πυρκαγιές, βία εντός της οικογένειας και  γυναικοκτονίες.  Βλ.  έκθεση της ειδικής επιτροπής για τις 
γυναικοκτονίες της 59ης  νοµοθετικής περιόδου  της Βουλής και εκθέσεις πεπραγµένων  της επιτροπής για  την 
πρόληψη  και την εξάλειψη της βίας κατά των γυναικών στην   Ciudad Juarez 
2  στοιχεία της εθνικής αστυνοµίας, βλ. έκθεση CLADEM  2007   
3  δεν έχει  υπάρξει ακόµα τιµωρία 
4  οι δολοφόνοι της Brenda Searle  καταδικάστηκαν µόνο το 2007 
5  χωρίς να ξεχνούµε τα  πολύ ειδικά τοπικά  χαρακτηριστικά , για παράδειγµα  στην Cd Juarez  που είναι µια 
πόλη παραµεθόρια µε τις Ηνωµένες Πολιτείες,  κέντρο διέλευσης ναρκωτικών,  ταχείας ανάπτυξης, χωρίς τις 
ανάλογες υπηρεσίες κ.λπ.  
6  για παράδειγµα  στις Ονδούρας  που είναι η τρίτη φτωχότερη χώρα  της Λατινικής Αµερικής, το 80% του 
πληθυσµού  ζει σε συνθήκες φτώχειας·   στη Νικαράγουα το 50% των κατοίκων είναι κάτω από το όριο  της 
φτώχειας 
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ευρωπαϊκών συµφερόντων: Το εργατικό δυναµικό αυτών των επιχειρήσεων είναι σε 
µεγάλο βαθµό, και πολλές φορές κατά πλειοψηφία, γυναίκες ή άτοµα πολύ νεαρής 
ηλικίας. Υπάρχουν πολλές καταγγελίες για τις κακές  συνθήκες εργασίας, χωρίς σταθερά 
συµβόλαια, υπό εξευτελιστικές συνθήκες, µε συνθήκες µεταφοράς στον τόπο εργασίας  
επικίνδυνες και χωρίς ασφάλεια και µε ανεπαρκή δηµόσια υποδοµή. Η έλλειψη σεβασµού 
στα εργασιακά δικαιώµατα των γυναικών και κατά συνέπεια για τα ανθρώπινα 
δικαιώµατά τους επιδεινώνει την ήδη δεδοµένη πολιτισµική εικόνα της γυναίκας ως 
υποδεέστερου µέχρι και καταφρονητέου όντος1. 
 
- ανεπαρκές κράτος δικαίου: Υπάρχουν σαφείς ενδείξεις για το ότι τα κράτη δεν 
µπορούν να επιτύχουν την αποτελεσµατικότητα των δικαστικού συστήµατος ούτε 
εξασφαλίζουν την πρόσβαση στη δικαιοσύνη ούτε την ασφάλεια ούτε την πλήρη τήρηση 
των ανθρωπίνων δικαιωµάτων των πολιτών τους. 
 
- ατιµωρησία: Η ατιµωρησία είναι αποτέλεσµα της διαφθοράς και της 
αναποτελεσµατικότητας των φορέων της δικαιοσύνης και συνεπάγεται την συνενοχή και 
την προστασία (άµεση ή έµµεση) των ενόχων. Λειτουργεί ως κίνητρο για τη συνέχιση της 
διάπραξης εγκληµάτων και δηµιουργεί κλίµα γενικευµένης ανασφάλειας. Τα εγκλήµατα 
που διαπράττονται ειδικά σε βάρος των γυναικών απολαύουν γενικά µεγαλύτερης 
ατιµωρησίας από ό,τι τα υπόλοιπα εγκλήµατα. Αυτό επισηµαίνει ο Γενικός Γραµµατέας 
του OHE στο πλαίσιο της εκστρατείας για την εξάλειψη της βίας κατά των γυναικών που 
δροµολογήθηκε µε την ευκαιρία του εορτασµού της 8ης Μαρτίου (∆ιεθνούς ηµέρας της 
γυναίκας), το 2007· 
 
- κοινωνική βία: Η αυξανόµενη παρουσία εγκληµατικών συµµοριών στο Μεξικό και η 
ύπαρξη παράνοµων οµάδων και παράνοµων συστηµάτων ασφαλείας 2 που ξεκίνησαν τη 
δράση τους κατά τη διάρκεια των ένοπλων διενέξεων στην Κεντρική Αµερική. 
 
- ανεπαρκείς θεσµικές υποδοµές: Οι χώρες της Κεντρικής Αµερικής συνεχίζουν να 
υποφέρουν από τις συνέπειες των ενόπλων διενέξεων στην περιοχή. Τα δικαστικά και 
ποινικά συστήµατά τους είναι υπερβολικά αδύναµα για να αποτρέψουν την παραβίαση 
των ανθρωπίνων δικαιωµάτων. 
 
- στιγµατισµός των θυµάτων εκ µέρους των αρχών: Υπάρχουν πολλές καταγγελίες 
κατά των αστυνοµικών και δικαστικών αρχών ότι καταφρονούν άτοµα λόγω της 
περιβολής τους, των επαγγελµατικών τους δραστηριοτήτων ή των προσωπικών τους 
σχέσεων. Στόχος είναι η µείωση της προσωπικότητάς τους, ο χαρακτηρισµός των 
περιπτώσεων ως µεµονωµένων συµβάντων και ο αποπροσανατολισµός από τα 
πραγµατικά σηµαντικά θέµατα: Την ασφάλεια, το δικαίωµα στη ζωή και την αξιοπρέπεια 
των γυναικών κάθε ηλικίας που πέφτουν θύµατα δολοφονίας. Στην Κεντρική Αµερική 
συνηθίζεται, για να ελαχιστοποιείται το πρόβληµα, να αποδίδονται οι δολοφονίες 
γυναικών σε κυκλώµατα πορνείας . 
 

                                                 
1 Η γυναικοκτονία στις βιοµηχανικές µονάδες, Francesca Cargallo FIDH  
2 Ορολογία που χρησιµοποιείται από τα Ηνωµένα Έθνη. Βλ. « συµφωνία µεταξύ του  Οργανισµού Ηνωµένων 
Εθνών και της Κυβέρνησης της Γουατεµάλα  για την  συγκρότηση διεθνούς επιτροπής κατά της ατιµωρησίας 
στην Γουατεµάλα  (CICIG) Νοέµβριος 2006.»  
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- βιαιότητα των φόνων: Οι φόνοι χαρακτηρίζονται από το µίσος και τον µισογυνισµό. Οι 
γυναίκες απάγονται, υφίστανται σεξουαλική κακοποίηση, βασανίζονται, φονεύονται, 
κακοποιούνται και εγκαταλείπονται στην έρηµο, στις άκρες εθνικών οδών, σε αγορές η σε 
ερηµικές τοποθεσίες. 
 
- έλλειψη οικονοµικών πόρων για τους φορείς που δηµιουργούνται για την 
καταπολέµηση των γυναικοκτονιών: Οι φορείς που δηµιουργούνται από τα κράτη για 
την καταπολέµηση του φαινοµένου αντιµετωπίζουν ως κύριο εµπόδιο για τη λειτουργία 
τους την έλλειψη οικονοµικών και ανθρώπινων πόρων1. 
 
- κενά στις εθνικές νοµοθεσίες και κύρωση των διεθνών συµβάσεων: Το Μεξικό και η 
Κεντρική Αµερική διαθέτουν νόµους και εθνικά σχέδια µε σκοπό την πρόληψη και την 
εξάλειψη της βίας κατά των γυναικών, συµπεριλαµβανοµένου του αγώνα κατά των 
γυναικοκτονιών, ωστόσο τα περισσότερα από αυτά τα νοµοθετήµατα δεν εφαρµόζονται 
αποτελεσµατικά για διάφορους λόγους, όπως λόγω της έλλειψης ανθρώπινων και 
οικονοµικών πόρων2. Η Νικαράγουα, για παράδειγµα, δεν έχει κυρώσει το προαιρετικό 
πρωτόκολλο της CEDAW3, που θεσπίζει διαδικασία καταγγελίας παραβιάσεων των 
ανθρωπίνων δικαιωµάτων και που επιτρέπει στην Επιτροπή για την Εξάλειψη των 
∆ιακρίσεων εις βάρος των Γυναικών να διενεργεί ανακρίσεις σχετικά µε τις σοβαρές 
παραβιάσεις των δικαιωµάτων της γυναίκας. 
 
Ο εισηγητής θεωρεί ότι ο  χαρακτήρας των σχέσεων που συνδέουν την Ευρωπαϊκή 
Ένωση µε το Μεξικό και την Κεντρική Αµερική καθώς και η συµφωνία όλων των 
εµπλεκοµένων µερών για τον πλήρη σεβασµό των ανθρωπίνων δικαιωµάτων, την 
υποχρεώνουν να δραστηριοποιείται και να παρέχει την αµέριστη υποστήριξή της για να 
µην παραµένουν ατιµώρητες οι γυναικοκτονίες, χρησιµοποιώντας όλα τα µέσα που έχει 
στη διάθεση της, από τα προγράµµατα πρόληψης µέχρι τη στήριξη της ανασυγκρότησης 
και της ενδυνάµωσης των θεσµών στις εν λόγω χώρες. 
 
Οι συµφωνίες που συνδέουν τα διάφορα µέρη προσφέρουν επαρκή βάση για 
δραστηριοποίηση. Η δηµιουργία ή αποκατάσταση του κράτους δικαίου, µε αναδιάρθρωση 
των δικαστικών µηχανισµών ώστε να λειτουργούν χωρίς διαφθορά και να επιτρέπουν την 
πρόσβαση όλων των πολιτών, ανδρών και γυναικών, στα ένδικα µέσα, πρέπει να αποτελεί 
προτεραιότητα της συνεργασίας και του πολιτικού διαλόγου που ξεκινά από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση. 
 
Με τον ίδιο τρόπο, ο στόχος αυτός πρέπει να αποτελέσει τµήµα του τρίτου πυλώνα των 
σχέσεών της, ήτοι: Του εµπορικού κεφαλαίου, πρώτα και κύρια στις εταιρείες που 
λειτουργούν µε ευρωπαϊκά κεφάλαια. Οµιλούµε για την CSR (Corporate Social 
responsibility), που άπτεται πτυχών ισότητας των φύλων, όπως η αξιοπρεπής και ίση 
αµοιβή, η προστασία των γυναικών εργαζοµένων κατά των διακρίσεων µε γνώµονα το 
φύλο στον τόπο εργασίας και τέλος, θέµατα ασφάλειας κατά τη µετακίνησή τους. 
 

                                                 
1  αυτό στην περίπτωση του  νόµο εθνικού σχεδίου πρόληψης και  εξάλειψης  της βίας στην  οικογένεια σε 
βάρος των  γυναικών, PLANOVI της Γουατεµάλα 
2  βλ. παραρτήµατα των  εθνικών νοµοθεσιών  
3  σύµβαση για την  εξάλειψη όλων των µορφών διάκρισης κατά των γυναικών  (CEDAW)   
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Συγκεκριµένα, προτείνεται στην Ευρωπαϊκή Ένωση: 
 
- να χρησιµοποιεί ειδικευµένο προσωπικό σε θέµατα ισότητας των φύλων στις 
αντιπροσωπείες της Ε.Ε. στις εµπλεκόµενες χώρες· 
 
- να προβλέπει συγκεκριµένες αρµοδιότητες, όπως µια θέση συντονιστή / συντονίστριας 
σε θέµατα ισότητας των φύλων και γυναικοκτονιών: σύνταξη εκθέσεων για την πρόοδο 
και τα προβλήµατα στον τοµέα αυτόν και υποβολή τους στην Επιτροπή, το Συµβούλιο και 
το Κοινοβούλιο· 
 
- να καταστήσει το ζήτηµα των γυναικοκτονιών και της ατιµωρησίας µόνιµο θέµα στις 
ηµερήσιες διατάξεις των συνεδριάσεων των φορέων πολιτικού διαλόγου σε διάφορα 
επίπεδα, όπως στη µεικτή επιτροπή και στην κοινή επιτροπή· 
 
- να δηµιουργήσει ένα διαρκή διάλογο στρογγυλής τράπεζας για το ζήτηµα των 
γυναικοκτονιών και, στην περίπτωση του Μεξικού, στο πλαίσιο της συνεργασίας σε 
επίπεδο ΟΟΣΑ, που δραστηριοποιείται προς αυτή την κατεύθυνση µε τις Κατευθυντήριες 
Γραµµές για τις Πολυεθνικές Εταιρείες· 
 
- τα «Country Strategy Papers 2007 - 2013» πρέπει να συµπεριλάβουν το θέµα της 
καταπολέµησης των γυναικοκτονιών και της ατιµωρησίας τους, το αργότερο κατά την 
πρώτη τριετή αναθεώρησή τους· 
 
- στις διαπραγµατεύσεις για µια Συµφωνία Συνεργασίας µε την Κεντρική Αµερική το θέµα 
πρέπει να λάβει προτεραιότητα· 
 
- µε τον ίδιο τρόπο πρέπει να συµπεριληφθεί στην "ενσωµατωµένη ατζέντα"«inbuilt 
agenda» της Συµφωνίας Συνεργασίας µε το Μεξικό, ιδίως δε στη συµφωνία για τις 
επενδύσεις· 
 

Ο ρόλος του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στην περίπτωση των γυναικοκτονιών και της 
ατιµωρησίας στο Μεξικό και στην Κεντρική Αµερική είναι κυρίως η παρακολούθηση των 
µέτρων που λαµβάνουν η Επιτροπή και τα κράτη µέλη στην περιοχή για την αντιµετώπιση 
του προβλήµατος. Για τον λόγο αυτό είναι σηµαντικό να διοργανώσει µια διάσκεψη για το 
θέµα των γυναικοκτονιών πριν την επόµενη διάσκεψη κορυφής Ευρώπης - Λατινικής 
Αµερικής που θα διεξαχθεί τον Μάιο του 2008 στη Λίµα, µε την παρουσία όλων των 
προαναφερθέντων φορέων και προσωπικοτήτων, ώστε να γίνει απολογισµός και να 
προσαρµοστεί η µελλοντική στρατηγική στα µέχρι τώρα αποτελέσµατα. 
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